
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  169  del   17.11.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "LAVORI DI REALIZZAZIONE PARZIALE OPERE DI URBANIZZAZIONE EX
CASE BRANDIMARTE" DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00. AFFIDAMENTO
INCARICO IN FAVORE DELLA DITTA EVANGELISTA COSTRUZIONI S.R.L. DI QUADRI
(CH). CIG Z9F29AF386  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  22  prot.  20564  in  data  01.10.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile  del  Servizio  8°  (Lavori  Pubblici  –  Opere  Pubbliche  –  Protezione  Civile)  con  relative
attribuzioni;

- L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati compreso
l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Premesso che:
- Con delibera di Consiglio  Comunale n. 24 del 30.04.2019 è stato  approvato  il  Programma  OO.PP.

2019/2021 dove è stata inserita l'opera denominata “Realizzazione parziale opere di urbanizzazione ex
case Brandimarte”, dell'importo di euro 200.000,00 finanziata con fondi propri;

- Con  determina  n.200  del  09.09.2019  l'Arch.  Leombroni  Lorenzo  -  P.IVA  0192760696,  è  stato
incaricato  per   la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  C.S.P.  E  C.S.E.,  D.L.,  Misura  e  Contabilità
nonché  redazione  C.R.E.  dei  lavori  di  “Realizzazione  parziale  opere  di  urbanizzazione  ex  case
Brandimarte”;

- Con delibera  di  G.C.  n.159  del  10.12.2019  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica depositato dal progettista incaricato con nota prot.n.26517 del 28.11.2019;

- Con  determinazione  n.  21  del  07.02.2020  sono  stati  affidati  i  lavori  di  scavi  esplorativi  per
l'individuazione di alcune condotte interrate;

- Con delibera  di  G.C.  n.  78  del  03.07.2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  in
oggetto; 

- Con  delibera  n.96  del  04.09.2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto
depositato  dall'Arch.  Leombroni  con  nota  prot.11472  del  11.06.2020  costituito  dagli  elaborati  di
seguito elencati:

o ED-01) Relazione generale; 
o ED-02) Relazione tecnico-specialistica; 
o ED-03) Relazione di calcolo rete acque bianche; 
o ED-04) Quadro economico di spesa:
o ED-05) Elenco dei prezzi unitari; 
o ED-06) Analisi dei prezzi unitari;
o ED-07) Computo metrico estimativo;
o ED-08) Stima dell'incidenza della manodopera;
o ED-09) Stima dell'incidenza della sicurezza;
o ED-10) Cronoprogramma;
o ED-11) Piano di sicurezza e coordinamento;
o ED-12) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
o ED-13) Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto;
o EG-01) Inquadramento territoriale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1193 del 19/11/2020 - Pagina 1 di 5



o EG-02) Stato di fatto: Planimetria generale con piano quotato;
o EG-03) Stato di fatto: Sezioni;
o EG-04) Stato di progetto: Planimetria generale con piano quotato;
o EG-05) Stato di progetto: Planimetria interventi da realizzare;
o EG-06) Stato di progetto: Planimetria di dettaglio;
o EG-07) Stato di progetto: Sezioni;
o EG-08) Stato di progetto: Particolari tipologici;
o EG-09) Stato di progetto: Pozzetti;
o EG-10) Stato di progetto: Arredo urbano.

- Con nota prot.16209 del 11.08.2020  è stato  acquisito il parere favorevole dell'Aca spa;
Considerato che si rende necessario  riapprovare il quadro economico poiché, come risulta dal Computo

metrico  estimativo prodotto  dall'Arch. Lemobroni con nota prot.11472 del 11.06.2020,  l'importo  dei  lavori
ammonta  ad  €  142.182,08  in  luogo  di  quello  riportato  nella  delibera  di  G.C.  n.96  del  04.09.2020  di  €
142.118,34 fermo restando le altre somme;

Richiamata la nota prot.26805 del 03.12.2019, integrata con nota prot.11569 del 12.06.2020, trasmessa alla
Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  Dell'Abruzzo  nonché  con  la  nota  prot.  11569  del
12.06.2020  relativa  alla  trasmissione,  alla  medesima  Soprintendenza,  della  Verifica  Preventiva  dell'Interesse
Archeologico  prodotta  dall'archeologa  dott.ssa  Rosati  Manuela  a  seguito  di  incaricato  formalizzato  con
determinazione del Servizio 8° n.43 del 03.03.2020;

Visto che:
- Dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

Importo complessivo dei lavori: €  149.881,53
di cui:
Importo dei lavori (al netto degli oneri della sicurezza): €  142.182,08 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): €      7.699,45 

- L'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato  è inferiore ad  150.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli
effetti  dell'art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020,  mediante  affidamento
diretto senza procedimento di gara;

- Le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto
prima al fine di procedere con la realizzazione della raccolta delle acque prima della stagione invernale;

Preso atto  che, ai sensi all'art. 51, comma 1  del  D.lgs.  n.  50/2016,  i  lavori  oggetto  di  realizzazione  non
possono  essere  ulteriormente  scomposti  in  lotti  di  funzionali  o  prestazionali  in  quanto  costituenti  un  lotto
funzionale unitario  non frazionabile o  ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva
dell'opera o del lavoro da attuare;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto  dell'appalto  in oggetto  può ritenersi congruo sulla base
di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio  (come  dichiarazione  di
congruità che anche se non materialmente allega costituisce parte integrale e sostanziale) desunta da indagini di
mercato informali;

Visto che al finanziamento dell'appalto in parola si provvede mediante fondi propri;
Visto  che  si  ritiene  possibile  affidare  l'appalto  dei  lavori  sopra  specificati  all'operatore  economico

Evangelista  Costruzioni  s.r.l.  con sede  in  Quadri  (CH)  P.IVA  02225910690  in  quanto  trattasi  di  operatore
economico che:

- Risulta iscritto all'albo dei fornitori della piattaforma Asmecomm;
- Per  competenza  ed  esperienza  dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria

all'esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute
congrue e/richieste;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal
DURC  che  anche  se  non  materialmente  allegato  costituisce  parte  integrale  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

Vista l'attestazione del Direttore dei Lavori, assunta al protocollo al n. 18781 del 10.09.2020, con la quale si
è constatata:

- L'accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
- L'assenza di impedimenti sopravvenuti;
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la

presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1193 del 19/11/2020 - Pagina 2 di 5



pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Preso atto che è stato acquisito il CIG che risulta essere: Z9F29AF386
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 19.08.2020 ad oggetto: “Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022. Provvedimenti in seguito all'entrata in vigore del D.L. n. 76/2020.”

D E T E R M I N A

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare, per le ragioni puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all'impresa  Evangelista

Costruzioni s.r.l. con sede in Via Benedetto Croce, n. 67 di Quadri (CH) - P.Iva 02225910690 –  i lavori di
“Realizzazione parziale  opere  di  urbanizzazione  ex  case  Brandimarte”,  per  un importo  di  €  142.584,75
compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva, giusta nota prot. 24461 del 16.11.2020;

3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto  dall'articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267
s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto  del contratto, la forma e le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono
evincibili  dallo  schema  di  lettera  commerciale  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  la  Stazione
Appaltante  e  l'operatore  economico  aggiudicatario  dei  lavori  oggetto  d'appalto  che,  anche  se  non
materialmente allegata, costituisce parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

4) Di approvare il seguente quadro economico: 
A1) Lavori a misura € 142.182,08 
Ribasso (5,132%) - €  7.296,78
Importo lavori ribassati € 134.885,30
A2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso €     3.758,67
A3) Oneri relativi al contenimento della diffusione del Covid19
nei cantieri edili €     3.940,78
A4) Totale importo lavori ed oneri (A1+A2+A3) € 142.584,75
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Spese relative alla procedura di verifica preventiva di 
interesse archeologico €     1.500,00
B2) Lavori in economia, rilievi, accertamenti, indagini,
allacciamenti e/o spostamenti in pubblici servizi €     3.200,00
B3) Imprevisti ed arrotondamenti €     2.110,69
B4) Spese tecniche €   19.967,35
B5) Contributo integrativo cassa di previdenza (4%) €        787,89
B6) IVA su spese tecniche e cassa di previdenza (22%) €     2.436,67
B7) Incentivi per funzioni tecniche (RUP) €     2.997,63
B8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici €        300,00
B9) Spese per pubblicità e per Autorità Vigilanza sui LL.PP. €          30,00
B10) IVA, eventuali altre imposte e contributi per legge (10%)  €   14.258,48
Totale somme a disposizione €   47.588,71
Economie €     9.826,54
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) € 200.000,00

5) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, in favore della ditta Evangelista
Costruzioni s.r.l. con sede in Via Benedetto Croce n. 67 di Quadri (CH) - P.Iva 02225910690 la somma di
€ 142.584,75, oltre iva (10%) per complessivi € 156.843,23 a valere sul cap. 2632/0 gestione residui 2019;

6) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto  al
controllo  contabile da parte del Responsabile del Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1193 del 19/11/2020 - Pagina 3 di 5



del visto di regolarità contabile;
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
9) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  17/11/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1193 del 19/11/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

20.11.2020

N.  169  DEL 17.11.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

19/11/2020

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1193 del 19/11/2020 - Pagina 5 di 5




